
Parte I)3472 Terça-feira 26 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I Fevereiro de 1980

CONSIDERANDO que os Plenipotenciários do

Brasil, da Argentina e do México, com base nos dispositi-

vos acima citados, assinaram em Montevidéu, em 7 de dezem
bro de 1979, o Nono Protocolo Adicional do Ajuste de Com
plementação n9 20, sobre a indústria de matérias corantes

e pigmentos;

CONSIDERANDO que o referido Protocolo Adi-

càonal entrará em vigor a partir de 19 de janeiro de 1980,
segundo dispõe o seu artigo 29;

DECRETA

Artigo 19 - A partir de 19 de janeiro de

1980, aàmportação dos produtos especificados no Protoco-
lo Adicional anexo a este Decreto, originários da Argenti

na, do- México e dos países considerados de menor desenvol
vimento econômjcorelativo, a Bolívia, o Equador e o Para
guál, fica sujeita aos gravames e às restrições não-tari-

fárias estipuladas no Anexo único deste Decreto, obedeci-

das as cláusulas e as condições estabelecidas no citado
Protocolo.

Parágrafo único - As disposições deste De-

creto não se aplicam às importações provenientes dos paí-
ses.iriembros da ALALC não mencionados neste artigo.

Artigo 29 - O Ministério da Fazenda tomará,
através dos Orgãoa competentes, as providências necessá-

rias ao cumprimento do disposto no presente Decreto.

Artigo 39 - A Comissão Nacional para Assun

tos da ALALC, criada pelo Decreto n9 52.087, de 31 demaio
de 196.3,e reestruturada pelo Decreto n9 60.987, de 11 de
julho de 1967, acompanhará, através da Carteira de Comér-
cio Exterior do Banco do Brasil S/A, a execução do anexo

Protocolo, sugerindo as medidas necessárias ao seu fiel
cumprimento.

Artigo 49 - O presente Decreto entrará em

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçOes

em contrário.,

Brasília, em 25 de fevereiro	 de 1980;

1599 da Independência e 929 da República.

JOÃO FIGUEIREDO
R. S. Guerreiro

NONO PROTOCOLO ADICIONAL DO AJUSTE DE COMPLEMENTAÇÃO N9 20

SOBRE A INDUSTRIA DE MATÉRIAS CORANTES E PIGMENTOS

(Revisão do programa de liberação)

Em conformidade com o disposto pelo artigo 49 do Ajuste de Com-
plementação n9 20, sobre produtos da indústria de matérias corantes
e-pigmentos, os Plenipotenciários que subscrevem o presente Protoco-
lo Adicional, devidamente acreditados por seus respectivos Governos
e cujos poderes, achados em ^boa e devida forma, foram depositados na
Secretaria do Comitê Executivo Permanente da ALALC,

ACORDAM:.

ANEXO

DIREITOS ADUANEIROS, GRAVAMES DE EFEITOS EQUIVALENTES E
'RESTRIÇÕES NÃO-TARIFARIAS APLICAVÉIS PELOS GOVERNOS SIG
NATARIOS A IMPORTAÇÃO DOS PRODUTOS INCLUIDOSNQPRESENTE

PROTOCOLO ADICIONAL	 .

REFERÊNCIAS 

C - Regime legal e tarifário
pelo presente Ajuste

LI - Livre importação

KB - Quilograma bruto

E - Exigível

NE - Não-Exigível

C.)

d
2

,

PRODUTO

o
e-,z
W

.	 E.,
2 0

8
re
)4

ui

GRAVAMES A IMPORTAÇÃO

DIREITOS ADUANE/POS
OUTROS DE EFEPICS
~Au=

o

RW
.j	

OBSERVAÇÕES
.

4Z

ta

28

 2

5

:-'

2
te

ND VALOREM 2

u

C
te

IAD VALOREM

,, ,,A.......„..,>, 2
.....

,:,
..
,>,

o
E.0

...
2'

1 2 3	 4 5 6 7 8 9 10	 11 12 13 14 15	 16
32.05.1.99 C./. Amarelo disperso

1	 (10.345)
AR C LI -	 - 2 - -	 - E - - E	 Concessão em vigor até

31/XII/1980

BR C LI - 12 - -	 - E - NE E	 Concessão em vigor até
31/X11/1980

C.I. Amarelo disperso
5	 (12.790)

AR C LI - - 2 - - E - - E Concessão em vigor até
31/X///1980

BR C LI - 30 - -	 - E - NE E Concessão em vigor até
31/X/I/1980

C.I. Amarelo disperso RR
8	 (12.690)

C LI - - 12 -	 - E - NE E Concessão em vigor até
31/XII/1980	 •

0.1. Amarelo disperso BR
U	 (56.200)

C L/ - - 12 - -	 - E - NE E Concessão em vigor até
31/011/1980

C.I. Amarelo disperso
23	 (26.070) AR

AR

C

C

L/ -

LI

-

- -

2

2

-

-

-

- E - - E

Concessão em vigor até
31/XII/1980

Comesse°. an vigor até	 -
3121II/1980

C.I. Amarelo disperso
33

'
BR C LI - -	 12 - - E	 - NE E Ccncessão en vigor até

31/311/1980

AR C LI - -	 2 - - - E	 - - E Ccmcessão em vigor até
niAammo

C.I. Amarelo disperso
34

- no E Cancesszo em vigor ate'
31/XII/1980	 .

•
C.I. Amare/o disperso
42 (10.338)

BR C LI - -	 12 - - -	 E	 - NE E Concessao es vigor ate
31/1311/1980

C.I. Amarelo disperso
67

BR C 1.1 -	 - 12 - - -	 E	 - 90 E

E

Concessao em vigor ate
31/21II/1980
Conoesszo eu vigor ate
31	 I 1980

C.I. Amarelo disperso
68

AR C Lf -	 - 2	 -

C.I. Anurelo disperso
99

AR C -	 - 2	 - - -	 E	 - - E Concessao es -vigor ate
31,2II/1980

C.I. Amarelo disperso
119

BR C LI -	 - 12	 .., - E Onncessoa.s es vigor ate
31/3II/1980

C.I. Amarelo disperso
122

AR C LI -	 - 2	 -
'

-	 E Ccncessees en vigor ate
31/311/1980

C.I. Amarelo disperso
126

AR C LI	 - - 2	 - Concesseo' es vigor ate
31/2111/1980

C.I. Laranja disperso
1 (11.080)

AR C 1.,.. 	 - - 2	 - E Caucessão em vigor ate
31/XII/1980

1311 C L n - - 12	 - -	 - E NE E Zoncessão em vigor ate
31/XII/1980

C.I.Laranja disperso
5	 (11.100)

BR C L , - - 12	 - -	 - E	 - NE E Z'oncessão ern vigor até
31/XII/1980

C.I.Laranja disperso
12

I	 .

AR C LI - - 2	 - -	 - E - E Concessão es vigor ate
31/X11/1980

BR C LI - - 12	 - -	 - E	 - NE E Concessão em vigor até
31/011/1980	 -

C.I.Laranja disperso
16

BR C	 LI - - 12	 - -	 - E	 - NE E Concessãoes vigor ate
31/X12/1980

C.1. Caranja disperso
17

BR C	 L1 - - 12	 -- -	 - E NE E Concessão
31/XII/1980

em vigor até

C.I.Laranja disperso
25

AR C LI - - -	 - - - E Concessao
31/20I/1980

on vigor ate

BR C	 LI - - 12	 - -	 - E NE E Concessão
31/011/1980

es vigor ate

C.I. Laranja disperso
42

AR C LI - - 2	 - -	 - E	 - - E Concessão
31/011/1980

ern vigor até

C.I. Laranja disperso
44

BR C LI - 12	 - -	 - E	 - NE E Concessão
31/111/1980

es vigor até

C.I. Laranja disperso
53

BR C LI - - 12	 -	 - - E	 - NE E Concessão
31/XII/1980

em vigor até

C.I. Laranja disperso
54

BR C	 L1 - - 12	 -	 - - E	 - NE E Concessao
31/111/1980

em vigor ate

C.I. Laranja disperso
60

BR C LI - 12	 - -
•

NE 'E Zencessão
31/XII/1980

em vigor ate

4
C. I.Vermelho disperso

(60.755)
AR C LI - - '2 - E - Zoncessão

31/XII/'.980
ern vigor até

BR C LI - NE
31.

E Concessão era vigor ate
XII 1980

'

C.i.Vermelho
5 (11.215)

disperso AR C LI - - 2	 - - E - - E	 oncessao
31/111/1980

em v gor ate

BR C L/ - 12	 - - E - NE	 E Concessão
31/111/1980

ern vigor ate

C.I.Vermelho
11(62.015)

disperso AR C LI - -	 E Concessao
31/111/1980

em vigor ate

BR C LI - 12	 -	 - - E NE	 E Concessão
31/X11/1980

em vigor	 até

C. I.Vermelho di.rperso
13	 (11.115)

AR	 C LI - - - E - -	 E Concessao
31/111/1980

en vigor ate
_

15
c. I.Vermelho disperso AR

(60.710)
C LI - - 2	 - - E - -	 E Concessao

31/XII/1980
en vigor ate

BR C L1 - 12	 - - E - NE	 E Concessão
31/XII/1980

em vigor até

C.I.Vermelho disperso BR
17	 (11.210)

C LI -	 12 -	 - - E - NE	 E Coscassão
31/111/1980

era vigor até

C.I.Vermelho disperso AR
50	 (45.220)

C L1 - - 2	 - - E - Concessão
31/XII/1980

es vigor até
.

Artigo 19 - Rever o programa de liberação do Ajuste de Comple-
mentação n9 20 -, através da outorga das concessaes registradas no ane
xo do-presente Protocoló Adicional com seus respectivos níveis de gr.ã
vames e prazos de vigência.

Artigo 29 - O presente Protocolo Adicional entrará em vigor no
dia 19. de janeiro de 1980.

para as operaçOes realizadas

uriginal com Impressão Reduzida



Parte I)3472 Terça-feira 26 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I Fevereiro de 1980

CONSIDERANDO que os Plenipotenciários do

Brasil, da Argentina e do México, com base nos dispositi-

vos acima citados, assinaram em Montevidéu, em 7 de dezem
bro de 1979, o Nono Protocolo Adicional do Ajuste de Com
plementação n9 20, sobre a indústria de matérias corantes

e pigmentos;

CONSIDERANDO que o referido Protocolo Adi-

càonal entrará em vigor a partir de 19 de janeiro de 1980,
segundo dispõe o seu artigo 29;

DECRETA

Artigo 19 - A partir de 19 de janeiro de

1980, aàmportação dos produtos especificados no Protoco-
lo Adicional anexo a este Decreto, originários da Argenti

na, do- México e dos países considerados de menor desenvol
vimento econômjcorelativo, a Bolívia, o Equador e o Para
guál, fica sujeita aos gravames e às restrições não-tari-

fárias estipuladas no Anexo único deste Decreto, obedeci-

das as cláusulas e as condições estabelecidas no citado
Protocolo.

Parágrafo único - As disposições deste De-

creto não se aplicam às importações provenientes dos paí-
ses.iriembros da ALALC não mencionados neste artigo.

Artigo 29 - O Ministério da Fazenda tomará,
através dos Orgãoa competentes, as providências necessá-

rias ao cumprimento do disposto no presente Decreto.

Artigo 39 - A Comissão Nacional para Assun

tos da ALALC, criada pelo Decreto n9 52.087, de 31 demaio
de 196.3,e reestruturada pelo Decreto n9 60.987, de 11 de
julho de 1967, acompanhará, através da Carteira de Comér-
cio Exterior do Banco do Brasil S/A, a execução do anexo

Protocolo, sugerindo as medidas necessárias ao seu fiel
cumprimento.

Artigo 49 - O presente Decreto entrará em

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçOes

em contrário.,

Brasília, em 25 de fevereiro	 de 1980;

1599 da Independência e 929 da República.

JOÃO FIGUEIREDO
R. S. Guerreiro

NONO PROTOCOLO ADICIONAL DO AJUSTE DE COMPLEMENTAÇÃO N9 20

SOBRE A INDUSTRIA DE MATÉRIAS CORANTES E PIGMENTOS

(Revisão do programa de liberação)

Em conformidade com o disposto pelo artigo 49 do Ajuste de Com-
plementação n9 20, sobre produtos da indústria de matérias corantes
e-pigmentos, os Plenipotenciários que subscrevem o presente Protoco-
lo Adicional, devidamente acreditados por seus respectivos Governos
e cujos poderes, achados em ^boa e devida forma, foram depositados na
Secretaria do Comitê Executivo Permanente da ALALC,

ACORDAM:.

ANEXO

DIREITOS ADUANEIROS, GRAVAMES DE EFEITOS EQUIVALENTES E
'RESTRIÇÕES NÃO-TARIFARIAS APLICAVÉIS PELOS GOVERNOS SIG
NATARIOS A IMPORTAÇÃO DOS PRODUTOS INCLUIDOSNQPRESENTE

PROTOCOLO ADICIONAL	 .

REFERÊNCIAS 

C - Regime legal e tarifário
pelo presente Ajuste

LI - Livre importação

KB - Quilograma bruto

E - Exigível

NE - Não-Exigível

C.)

d
2

,

PRODUTO

o
e-,z
W

.	 E.,
2 0

8
re
)4

ui

GRAVAMES A IMPORTAÇÃO

DIREITOS ADUANE/POS
OUTROS DE EFEPICS
~Au=

o

RW
.j	

OBSERVAÇÕES
.

4Z

ta

28

 2

5

:-'

2
te

ND VALOREM 2

u

C
te

IAD VALOREM

,, ,,A.......„..,>, 2
.....

,:,
..
,>,

o
E.0

...
2'

1 2 3	 4 5 6 7 8 9 10	 11 12 13 14 15	 16
32.05.1.99 C./. Amarelo disperso

1	 (10.345)
AR C LI -	 - 2 - -	 - E - - E	 Concessão em vigor até

31/XII/1980

BR C LI - 12 - -	 - E - NE E	 Concessão em vigor até
31/X11/1980

C.I. Amarelo disperso
5	 (12.790)

AR C LI - - 2 - - E - - E Concessão em vigor até
31/X///1980

BR C LI - 30 - -	 - E - NE E Concessão em vigor até
31/X/I/1980

C.I. Amarelo disperso RR
8	 (12.690)

C LI - - 12 -	 - E - NE E Concessão em vigor até
31/XII/1980	 •

0.1. Amarelo disperso BR
U	 (56.200)

C L/ - - 12 - -	 - E - NE E Concessão em vigor até
31/011/1980

C.I. Amarelo disperso
23	 (26.070) AR

AR

C

C

L/ -

LI

-

- -

2

2

-

-

-

- E - - E

Concessão em vigor até
31/XII/1980

Comesse°. an vigor até	 -
3121II/1980

C.I. Amarelo disperso
33

'
BR C LI - -	 12 - - E	 - NE E Ccncessão en vigor até

31/311/1980

AR C LI - -	 2 - - - E	 - - E Ccmcessão em vigor até
niAammo

C.I. Amarelo disperso
34

- no E Cancesszo em vigor ate'
31/XII/1980	 .

•
C.I. Amare/o disperso
42 (10.338)

BR C LI - -	 12 - - -	 E	 - NE E Concessao es vigor ate
31/1311/1980

C.I. Amarelo disperso
67

BR C 1.1 -	 - 12 - - -	 E	 - 90 E

E

Concessao em vigor ate
31/21II/1980
Conoesszo eu vigor ate
31	 I 1980

C.I. Amarelo disperso
68

AR C Lf -	 - 2	 -

C.I. Anurelo disperso
99

AR C -	 - 2	 - - -	 E	 - - E Concessao es -vigor ate
31,2II/1980

C.I. Amarelo disperso
119

BR C LI -	 - 12	 .., - E Onncessoa.s es vigor ate
31/3II/1980

C.I. Amarelo disperso
122

AR C LI -	 - 2	 -
'

-	 E Ccncessees en vigor ate
31/311/1980

C.I. Amarelo disperso
126

AR C LI	 - - 2	 - Concesseo' es vigor ate
31/2111/1980

C.I. Laranja disperso
1 (11.080)

AR C 1.,.. 	 - - 2	 - E Caucessão em vigor ate
31/XII/1980

1311 C L n - - 12	 - -	 - E NE E Zoncessão em vigor ate
31/XII/1980

C.I.Laranja disperso
5	 (11.100)

BR C L , - - 12	 - -	 - E	 - NE E Z'oncessão ern vigor até
31/XII/1980

C.I.Laranja disperso
12

I	 .

AR C LI - - 2	 - -	 - E - E Concessão es vigor ate
31/X11/1980

BR C LI - - 12	 - -	 - E	 - NE E Concessão em vigor até
31/011/1980	 -

C.I.Laranja disperso
16

BR C	 LI - - 12	 - -	 - E	 - NE E Concessãoes vigor ate
31/X12/1980

C.1. Caranja disperso
17

BR C	 L1 - - 12	 -- -	 - E NE E Concessão
31/XII/1980

em vigor até

C.I.Laranja disperso
25

AR C LI - - -	 - - - E Concessao
31/20I/1980

on vigor ate

BR C	 LI - - 12	 - -	 - E NE E Concessão
31/011/1980

es vigor ate

C.I. Laranja disperso
42

AR C LI - - 2	 - -	 - E	 - - E Concessão
31/011/1980

ern vigor até

C.I. Laranja disperso
44

BR C LI - 12	 - -	 - E	 - NE E Concessão
31/111/1980

es vigor até

C.I. Laranja disperso
53

BR C LI - - 12	 -	 - - E	 - NE E Concessão
31/XII/1980

em vigor até

C.I. Laranja disperso
54

BR C	 L1 - - 12	 -	 - - E	 - NE E Concessao
31/111/1980

em vigor ate

C.I. Laranja disperso
60

BR C LI - 12	 - -
•

NE 'E Zencessão
31/XII/1980

em vigor ate

4
C. I.Vermelho disperso

(60.755)
AR C LI - - '2 - E - Zoncessão

31/XII/'.980
ern vigor até

BR C LI - NE
31.

E Concessão era vigor ate
XII 1980

'

C.i.Vermelho
5 (11.215)

disperso AR C LI - - 2	 - - E - - E	 oncessao
31/111/1980

em v gor ate

BR C L/ - 12	 - - E - NE	 E Concessão
31/111/1980

ern vigor ate

C.I.Vermelho
11(62.015)

disperso AR C LI - -	 E Concessao
31/111/1980

em vigor ate

BR C LI - 12	 -	 - - E NE	 E Concessão
31/X11/1980

em vigor	 até

C. I.Vermelho di.rperso
13	 (11.115)

AR	 C LI - - - E - -	 E Concessao
31/111/1980

en vigor ate
_

15
c. I.Vermelho disperso AR

(60.710)
C LI - - 2	 - - E - -	 E Concessao

31/XII/1980
en vigor ate

BR C L1 - 12	 - - E - NE	 E Concessão
31/XII/1980

em vigor até

C.I.Vermelho disperso BR
17	 (11.210)

C LI -	 12 -	 - - E - NE	 E Coscassão
31/111/1980

era vigor até

C.I.Vermelho disperso AR
50	 (45.220)

C L1 - - 2	 - - E - Concessão
31/XII/1980

es vigor até
.

Artigo 19 - Rever o programa de liberação do Ajuste de Comple-
mentação n9 20 -, através da outorga das concessaes registradas no ane
xo do-presente Protocoló Adicional com seus respectivos níveis de gr.ã
vames e prazos de vigência.

Artigo 29 - O presente Protocolo Adicional entrará em vigor no
dia 19. de janeiro de 1980.

para as operaçOes realizadas

uriginal com Impressão Reduzida



Terça-feira 26 DIÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parte I) Fevereiro de 1980 34-73

1 2 3	 4 5	 6 7 8 9 10 11 12	 13	 14 15	 16

(cont.-)
3 2 .05.1.99C.I.Vermelho disperso

53
AR e LI - - - - - E	 -	 -

•
E	 oncessãoemv1gor até

1/X11/1980
C.i.Vermelho disperso
54

BR	 C 1.1	 - - 12 - E	 -	 NE E	 oncessãoemvigor até
1/X11/1980

C.I.Vermelho disperso
55

AR	 e LI - - 2 - - - E	 -	 -	 oncessaoem vigor até
31/XII/1980BR	 C LI - E	 -	 NE	 E	 oncessaoemvigor ate
31/2(II/19801.1-. Vermelho disperso

60
AR	 C LI -	 - 2 oncessao em vigor ate

31EXII/1980
C.I.Vermelho disperso
72	 .

AR	 C LI	 2	 - E	 -	 -	 E	 oncessãoemvigor ata
31/0II/1980

BR., e LI -	 -	 12	 -	 - - E	 , -	 NE	 E Concessãoemvigor até
31/X11/1980'

C.I.Vermelho disperso
82

AR	 C LI -	 2	 - - -	 -	 E Concessão en vigor até
31/2(II/1980

C.I.Vermelho disperso
91	 .
C.I.Vermelho di omc,nn

AR	 C

As	 r
LI	 -

T,	 -	 _	 ,

- E	 -	 -	 E Concessão em vigor até
31/0II/1980

1

32.05.1.99
(Cont.)

3
BR

4 5	 8	 9	 10 11 12 13	 14 15 16
3,1. Vermelho direto
24 (29.185)

C Li 30 E -	 NE oncessao em vigor até
//X11/1980

2.1. Vermelho direto
26 (29.190)

ME NE oncessao co vigor até
1/X11/1980

C.I. Vermelho direto
79 (29,065)

BR C LI	 12 NE Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Vermelho direto
80 (35.780)

AR C LI Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Vermelho direto
83 (29.225)

AR C LI oncessão em vigor até
31/X11/1980

BR C LI	 30 NE Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Vermelho direto
155 (25.210)

AR CL Concessão em vigor até
31/XII/1980

E C L KB 3	 NE Coneessão em vigor até
31/XII/1980oncessaoern vigor ate31/111/1980 

E -	 NE E Concessão ern vigor até31/XII/1980 
121

C.I. Violeta direto 7
(27.855)

AR CL mConcessão e vigor até)
31/X/1/1980	 •

BR C 1 LI

C,/. Violeta direto 9 AR CL

CLI

C L

C.I.Vermelho disperso AR
122 Concessão em vigor até

31/XII//980
C 1 LI E Concessão em vigor àté

31/XII/1980
•

E

ME 3 NE - E ConOessão em vigor até
31/111/1980
Concessão em vigor até
31/111/1980

2.I.Vermelho disperso lAR
131 C III E C./. Violeta direto 1:

(22.550)
Concessão cm vigor até
31/011/1980

AR E

cBR- E NE E

REi E

Concessão ai vigor afté31/XII/1980 
Concessaoern vigor ate
31/XI//1980

3.I.Vermelho disperso
140

BR C L1 E C LI KR	 NE oncessão em vigor até
1/X11/1980

-.I. Violeta direto -52.I.Verme/ho disperso
167

AR C LI CLE Concessãoem vigor até31/X11/1980 oncessão em vigor até
1/X11/1980

BR C 1 1.1 - - 30 NE 1 E Concessão em vigor até
31/XII/1980

BR C LI NE E	 ncessao em vigor até
1/X11/1980

C.I.Vermelho disperso
282

BR C LI E NE I E Concessão em vigor até
31/XII/1980

2,1. Azul direto 3
(23.705)

AR C L/ E 31,210N 845m Vigor até
C.I.Violeta disperso	 AR	 C	 L1
(61.100)

.

- -	 2 - -	 - E -	 - E Concessão onvigor até
31/1II/1980

BR	 C LI - -	 12 -	 - E -	 NE E Concossãoem vigor até
31/111/1980

;I. Violeta disperso AR	 C LI
2

- - -	 - E Concessãoem vigor até
31/1(11/1980

BR	 C LI - -	 12 - - E -,'	 NE E Concessãoem vigor até
31/X11/1980

C.I. Violeta 	 disperso BR	 C	 1.1
3 1 NE E Concessãoem vigor até

31/X11/1980
'

2.I. Violeta disperso BR	 C	 LI
33

,- - 12 - NE E

.

Concessão em vigoraté
31/XII/1980

Z.I. Azul disperso 1	 AR	 C LI
64.1500)-

- - 2 - - E - - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

BR	 C LI - - 12 - - E - NE E -Concessãoem vigor até
31/2(11/1980

,C,I. Azul disperso 19 AR	 C LI
(61.110)

- - 2 -
• E - E Concessãoes vigor até

31/XII//980
BR	 C LI - 12 - - E - NE E Concessão em vigor até

31/011/1980
C.I. Azul disperso 26 AR	 C LI
(63.305). E Concessão em vigor até

31/XII/1980
BR	 C LI - /2 - - - E - NE E Concessão em vigor até

31/XII/1980
C.I. Azul diáperso 35 BR	 C LI - 12 - - - E - NE E Concessão em	 vigor

até 3//X///1980
C.I. Azul disperso 55 BR	 C L1 - - 12 - E - NE E Concessão em vigor até

3//XII/1980
C.I. Azul disperso 60 BR 	 C LI - - 12 - - E NE E Concessão em-vigoraté

31/2(1I/1980
e. 1. Azul disperso 61 BR 	 C LI -' - 12 - - - E - NE E

'31/XII/1980
Concessão as vigor até

C.I. Azul disperso 63 BR	 C 1.1 12 - E - NE E Concessãoen viogr até
31/011/1980

C.I.. 	 Azill disperso 64 AR	 -C	 LI oncessão em vigór até
31/911/1980

•	 05	 LI oncessão em vigor até
31/XII/1980

C./. Azul disperso 70 AR	 LI Concessão em vigor até
31/XII/1980

AR-	 LI Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Azul disperso 73 AR	 L/ Concessão-em vigor até
31/XII/1980

•C.I. Azul disperso 87 AR	 LI Concessão em vigor are
el/XII/1980

Concessão em vigor até
31/XII/1980

ME	 LI Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Azul disperso109 Concessão em vigor até
31/2(1I/1980

C.I. Azul disperso133 Concessão em vigor até
31/XII/1980

.-	 Azul disperso200

3.1. Café disperso 4
Concessão em vigor até
3//XII//980
°mecenas, em vigor até
1/X11/1980

(0	 C 	 L1 -	 12• -	 NE	 E	 oncessão em vigor até
1/X11/1980

2.1. Café disperso 5	 C	 LI n n 	 E	 oncessão em vigor até
,	 1/911/1980

2.I. Preto disperso 3	 R	 C	 Lr -	 -	 12
(11.025)

_	 .	 ..	 .

-	 -	 NE	 E	 oncessão em vigor até
1/111/1980

C.I. Azul direto 10
(24,340)

BR C L/ Concessão em vigor até.
31/XII/1980

NE. E

.0, Azul direto 26 BR C L1 NE E Oncessão em vigor até
31/XI2/1980

C.I. Azul direto 77 ME C LI RB 3 - E Concessão em vigor até
31/XII/19801111111111111111illillWilalifilli11111111111Nig

C.I. Azul direto 84 ME- C- Concessão em vigor até
31/X11/1980

CI. Azul direto 87 Concessão em vigor até
31/011/1980

C.I. Azul. direto 90 Concessão em vigor até
31/X/1/1980

Concessão em vigor até
31/011/1980

I, Azul diréto 126C E

NE E em vigor até
31/X1//1980

•
oncessão em vigor até
1/X11/1980

C.I. Azul direto '151 E

.1. Azul diteto 171 E oncessao-em vigor até
31/211/1980

NE

.1. Azul direto 225 E Concessão em vigor até'
31/X11/1980

NE

C.I. Azul direto 229 NE E Concessão em vigor até
31/X/1/1980

C.r. Azul direto 230
(22.455) Concessão em vigor até

31/111/1980
NE - E

C.1. Verde direto 26
(34.045) Concessão em vigor até

31/111/1980
E

Concessão em vigor até
3//XII/1980

NE E

C.I. Café direto 112 E Concessão em vigor até
31/111/1980

Concessão em vigor até
31/X11/1980

C.1. Café direto 116 Concessão em vigor até
31/111/1980

C.I. Café direto 169 E Concessão em vigor até
31/111/1980

NE

NE E Concessão ém vigor at4
31/011/1980

C.I. Preto direto 80

2.1. Preto direto 91
(30.400) oncessão em vigor até

1/X11/1980'
NE

Amarelo acido 10	 oncessao em vigor até
1/X/1/1980

NE	 oncessao em vigor até
31/X11/1980

Z.I. Amarelo acido 25
(18.835) oncessão em vigor até

1/X11/1980
NE E

C./. Amarelo acido 27
(19,130) NE E Concessão em vigor ata

31/XII/1980:
C.I. Amarelo acido 33'
(13./15) NE E Concessao em vigor até

31/111/1980
C I, Amarelo acido
(25.135) MIN

Concessão em vigor até
3//X11/1980	

1111111111111111

31/X11/1980

3//XII/1980

Concessao em vigor até

./. Amare

. Amarelo

.1, Amarelo

11111111 
31/XII/198019.010)	 Concessão .em vigor até

C.I. Amarelo
(13.900)

'(

Concessao em vigor ate
31/11I/1980

C.I. Amarelo acido 42
(22.910)

C.I. Amarelo-acido 44
(23.900)

C.I. Amarelo acido 49

E Zoncess6o em vigor ate
31/XII/1980

cBR LI 12 Concessão em vigor até
31/2(11/1980

E NE E

2.1. AmerelO direto 30 c LI 2 E Concessão em vigor até
31/2(11/1980

Concessão em vigor até
31/X11/1980

Concessão em vigor até
31/X/1/1980

C.I. Amarelo direto 4£ AR LI

LI 12BR E NE E

Amarelo direto e: C oAR LI Concessão em vigor até
31/X11/1980

E E

C.I. Laranja direto 34
.(40.220)

BR Concessão ém vigor até
31/X/I/1980

LI 12 NE

C.1. Amarelo acido135

C.I. Amarelo ã oldo 51	

Concessão eM vigor atí

-Vermelho direto BR C L/ - -	 12 -	 - - E	 -	 NE. E
16 (27.680) -

Concessão em vigor até
31/XII/1980

acido /3

lo acido 123

acido 9,9

acido 12 

31/XII/1980

3//X/I/1980

oncessao em vigor até

oncessao em vigor até

oncessão em vigor até
1/X11/1980

oncessão em vigor até
//XII/1980

1/XI//1980

Concessão em vigor atà
31/XII/1980

ncessão em vigor até..

Concessão em vigor até
31/X11/1980-

Original com rn não Reduzida



Ornal com Impressão Reduzida
DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte I)3474 Terça-feira 26 Fevereiro de 1980

1	 i_	 2

1

0.1, Amarelo ácido 19

0,1, Amarelo Soldo 219

C,I, Laranja acido 28
(16.240)

C./. Laranja acido 37

c.r. Laranja acido 5

.I. Laranja acido 74
(18.745)

I. Laranja acido 80

141
3 6(7 1 2 3 4 5 6 8	 9 10 11 12 13 14	 15 16

32.05.1.99
(Cont.)

C./. Vermelho básico
46

BR C LI - NE	 E Concessão em vigor até
31/111/1980

C.I. Vermelho básico
54

BR C LI - - 12	 -	 - - -	 NE	 E Concessão em vigor até
31/1II/1980

C./. Violeta basico
10	 (45.170)

AR C LI - - 2	 - -	 - Concessão em vigor até
31/XII/1980

BR LI - - 12	 -	 - ,- -	 NE	 E Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Violeta basico
12

BR C LI - - 12	 -	 - - E NE	 E Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Azul basic° 3
(51.004)

BR C /a -	 12 -	 - - E -	 NE	 E Concessao em vigor até
31/XII/1980

C.I. Azul básico 7
(42.595)

BR LI - 12 -	 - - -	 NE	 E Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Azul basic° 21 BR C LI - -	 12 -	 - - E -	 NE	 E Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Azul basico 22 BR C // - -	 12 -	 - - E -	 NE	 E Concessão em vigor até

a 9 10 11 12 13	 14 15 16

AR C 2 Concessão em vigor até
31/211/1980

1111111111111111111111111
AR C Concessão em vigor até

31/XI/11980

Concessao em vigor até
31/XII/1980

ME

BR Concessao em vigor até
31/XI//1880

812 Concessão em vigor ate
31/111/1980

ME Concessão em vigor até
31/XII/1980

oncessio em vigor até-
1 XII 1980
oncessão em Vigor ate
PX/I4,9,80

.I. Vermelho acido 5
°acessão em vigor até

11/X1I/1980
31/XII/].980

Concessão em vigor até
31/21/4980

BR Concesswo em vigor até
rrparirm. C.I. Azul basico 41 BR 30 MXI E

ME
oncessio em vigor até

44/I49§P,. C.I. Azul basic° 77 BR c LI - 1 E12 DEI E Concessão ~vigor até
31/211/1980C.I. Vermelho acido 35

(18.065)
BR Concessão em vigor até

31/X1//1980 C.I. Verde basic° 1 BR c L/ o. Concessão em Vigor mel
31/XII/1980

- -I E
ME Concessão em vigor até

jr/xrx/rNip
Concessão em vigor até,
31/111/1980

30 NE	 E oncessão em vigor até
31/111/1980

30 -	 -(E NE	 E Concessão em vigor até
31/111/1980

30 NE	 E Concessão em vigor até
31/111/1980

30 NE I,E Concessão eM vigor até
31/X11/1980

2 3	 -	 - NE -	 E Concessão em vigor até
31/111/1980

30 NE 1 E Concessao em vigor até
31/111/1980

30 NE I E Concessão em vigor até
31/11I/1980

12 REI E Concessão em vigor até
31/111/1980

30 -J	 E NE	 E Concessão em vigor até
31/XII/1980

30 E _NE	 .4 Concessão .em vigor até
31/XII/1980

30 DEI E Concessão em vigor até
31/111/1980

C.I. Verde basico'4
(42.000)

AR /IC.I. Vermelho acido
42 (17.070)

C.I. Vermelho acido 5

Concessão em vigor até
rr/x11/12ep

Concessão em viger atê
31/XII/1280

Conceinao em vigor até
31/XII/1.98,0,

E Concessao em vigor até
31/g//1980,

C.I.Amarelo reativo 2
(18.972)

BR LI

0.1. Amarelo reativo7 BR LIC.I. Vermelho acido 9
(22.890)

C./. Amarelo reativo
7:1

BR /Ita. Vermelho acido
.(23.285)

C.I. Amarelo reativo
35

BR c /I
ME • Concessão ela Vigor até31/21I/1980

ncessão em visor até
1/X11/1980

ME /I KB
Z.I. Vermelho acido
104 (26.420)

`XE 3
C.I.Amarelo reativo
36	 o

BR, c 1.1
Z.I. Vermelho acido
10 J18.020)

ME E oncessão em vigor-até
1/XII/1880 C.I. Amarelo reativo

36:1
BR /I

Ventelho acIdo-LU.
(23.266)

ME oncessio em vigor até
sr/Érxr,sep C.I.Amare/o reativo

42
BR c /I

C.I. Venselha_acido 128. ME °meneio em vigor até
rr/Érro.peo,

E

-ME KBLI
C.I. Vermelho acido 13
(18.073)

BR Concessão em vigor até
110I/I1880 C.I. Amarelo reativo

45
BR c LI

C.I. Vermélhoktdo 151
(26.900)

BR E Concessão em vigor ata
31/211/1980 C.I. Amarelo reativo EI C LI - 	 -

45:1

i. Amarelo ME KB - -reativo C LI

.I, VemelhO Soldo 249
(18.134)

BR Conceesao em v1gor até
31///11.1880,.

t

RE Concessão em vigor até,
1/X/1/1980

E
.1, Violeta acido 12

(18.075)
BR Concessão em vigor até

31/XII4980 ..
64 NE E- 12 Concessão em vigor até

31/XII/1980

Concessão em vigor ate
31/211/1980

0.2. Violeta acido 64 ME Concessão em viger ate
31/)(11/980

E
Lr És 2 NE - E

C.I. Azul acido 40
(62.125)

ME Concessão em vigor até
31/1II/1980

E
C.I. Amarelo reativo
71

80 LI - 30 NE lO oncessão em vigor até
31/211/1980C.I. Azul acido 62 BR Concessão; em vigor até

31,(11/3980,
E

t.I. Laranja reativo
15

BR /I - 12 oncessão em vigor até
31/X11/1980

Concessão em vigor até
31/2II/1980

NE IE
C.I. Azul Soldo 92	 BR
(13.390) Concessão da vigor até

31/211/1980
E

C.I. Laranja reativo
20

BR /I- 30 - - E NE 1 E.

Z./. Azul "ácido 1582
( 15.050) y (14.880)

3 oncessio em vigor até
1/XI//1980 C.I. Laranja reativo

28
BR O 30 Concessão em vigor até

31/XII/1980
NE 1 E

Z.I. Azul acido 161
(15.706) 3 oncessao em vigor até

1/X1//1980 LI KBME C 2 ‘.	 E Concessão em vigor até
31/111/1980

NE

I. Azu/ ácido 277 AR E oncessao em vigor até
31/211/1980 C.I. Laranja reativo

28:1
BR c LI - 30 - j E Concessão-em vigor até

31/XII/1980 
NE 1 E

C.I. Verde acido 25	 R
(61.570) oncessão em vigor até

31/2II/1980
ME C LI XO - - 2 3	 -	 -	 NE	 E. Concessão em vigor até

31/X11/1980
C.I. Café acido 2	 BR
(17.605) Concessao em vigor até

31/2(II/1980
E C.I. Laranja reativo

37
ME C LI KB - - Concessão eM vigor atá

31/111/1980^
2 3 - -	 NE -

C.I. Café acido 214	 BR
(34.907)

C.I. Pretoalido 27 BR.

Concessão em vigor até
31/211/1980

E C LI KB - -	 2 3 - -	 NE - E Concessão em vigor-atá
31/X/I/1980

C.I. Laranja reativo ME
38

E Concessao em vigor até
31/2II/1980

Concessão em vigor até
11/211/1980

C.I. Laranja reativo BR C /I -- 	 30 - - - E	 - NE E Concessão em vigor até59	 31/111/1980
C.I. Vermelho reativo BR	 11	 NE E Concessão em vigor até1 (18.158)	 31/111/1980
C.I. Vermelho reativo BR C 1/ - - 12 - - - E	 NE E Concessão em vigor até1:1	 31/1II/1980
0,1. Vermelho reativo BR C LI - - 12	 - - E	 - NE E Concessão em vigor até6 (17.965)	 31/111/1980

ME C LI K	 - -	 -	 NE - E Concessão em vigor até
31/211/1980

C.I. Vermelho reativo BR C L/	 - 12 - - - E	 - NE E Concessão em vigor até6:1	 31/111/1980

	

ME C LI KB - -	 3 - -	 NE - E Concessão em vigor até
31/111/1980

C.I. Vermelho reativc BR C LI - -	 30	 NE E Concessão em vigor até8 (17.908)	 31/111/1980
C.I.Vermelho reativo- BR C /I - -	 30	 NE E Concessão em vigor atZ-8:1	 311211/1980
C.I.Vermelho reativo BR, C LI -- -	 30	 - - E	 - NE E Con,essão em vigor até24	 31:111/1980

ME C LI KB -	 Concessão em. vigor até
31/2II/1980

C.I.Vermelho reativo ME C MED - -	 2 3 - - NE -	 E Concessão em vigor até33	 31/111/1980
Z.I. Vermelho reativo BR C LI - - 12 - - - 	 - NE E Concessão em vigor
42	 até 31/XII/1980
Z.I. Vermelho reativo BR	 LI	 30 -	 E	 ,. NE	 concessão em vigor
43	 até 31/211/1980

	

ME C LI KB - -	 2	 -	 NE -	 E Concessão em vigor
até 31I/X11/1980

W. Vermelho reativo BR	 LI - - 30	 NE E Concessão em vigor
até 31/111/1910

C.I. Vermelho reativo BR C /I - - 30 ..- - 	 NE 'E Concessão em vigor
59:1	 até 31/XII/1980

C.I. Vermelho reativo BR C 11 	 - 10	 - E- NE E Concessão em vigor
60	 •	 até 31/111/1980

mE- . 0 LI KB -	 2 3 - -	 NE -	 E Concessão em vigor
até 31/111/1980

eia	 1111111111111illilSEMEIE	 111111111111111111
iiiliiiiliiiI-	 11111111111

C,I. -Preto acido 138 BR C L

C.I. Preto acido 29

C.I. Preto Soldo 58

.I. Preto Soído 67

Concessão em vigor até
31/211/1980

Concessão em vigor até
31/2I1/1980

Concessão em vigor até
31/XI//1980

C./. Preto-acido 129

12 Concessao em vigor até
31/211/1980	 •

NE E

9' C./.Preto ácido	 150	 BR C LI - -	 12 -	 -	 E -	 NE	 E	 Concessão em vigor até
31/XII/1980

ME O LI - 2 Concessao em vigor até
31 XII 1980

E.I. Amarelo básico	 BR
11	 (48.055)

LI - 30 E -	 NE	 Concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I.Amarelo basic°	 BR
15

C LI -	 NE	 E	 Concessão co vigor até
31/XI///980

C.I.Amarelo básico 	 BR
19

LI	 - 30 -	 ,- -	 NE	 Concessao em vigor até
3	 XII 1980

C.I.Amarelo básico 	 BR
22

/I - 12 - -	 NE	 E	 Concessao em vigor até
31/211/1980

C.I.Amarelo básico 	 BR
52

C /I - -	 12 - NE	 E . Concessão em vigor até
3//X/1/1980

C.I. Vermelho básico 	 BR
14

LI -	 30 -	 - -	 NE	 Concessão em vigor até
31/211/1980

C.I.Vermelho basIco	 BR
15

C	 LI - -	 12 -	 E NE	 concessão em vigor até
31/XII/1980

C.I. Vermelho basic° BR
.22

NE	 Concessao em vigoraté
31/X11/1980

C.I. Vermelho básico BR
27

- -	 30 -	 -	 -	 E -	 NE	 E	 Concessao em vigoratá
31/XII/1980

C.I. Vermelho básico 	 B-
28

--	 E -	 NE	 E	 Concessão em vigor até
3//X11/1980



Original com Impressão Reduzida
DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte I)Terça-feira 26

Fevereiro de 1980 3475

i	 2	 1 3 1 4 1 516 1	 7 1	 8	 1	 9	 1101 111 12	 13 14J15 16

C.I. Vermelho reativo
60:1

BR C LI - - 12 -
--
-E - NE	 E Concessão em vigor

até 31/XII/1980
ME C LI KB - - 2 3 -	 - NE -	 E Concessão em vigor

ate 31/XII/1980
C.I. Vermelho reativo
61

BR O LI - 30 - -	 E - NE	 E Concessão em vigor.
ate 31/XII/1980

ME c LI ga - 2 3 -	 - NE -	 E Concessão em vigor
até 31/1II/1980

C.I. Vermelho reativo
61:1

I

BR

ME

C

C

LI

LI KB

30

- 2

-

3

-	 E

-	 -

-

NE

NE

-	 E

Concessão em vigor
até 31/1II/1980

Concessão em vigor 	 -
até 31/XII/1980

C.I. Vermelho reativo
73

BR O LI - 30 - - - NE	 E Concessão em vigor
até 31/111/1980

C.I. Vermelho reativo
731 BR C LI -	 - 30 - - -	 E - NE	 E Concessão em vigor

até 31/011/1980
C.I. Azul reativo 5
(61.210)

BR O LI - 12 - -	 E -	 NE	 E	 Concessão em vigor
até 31/26II/1980

1
_

2 3 4 5	 6	 7	 8	 9	 10 11 12 13 14	 15 16

32.05.1.910.1.
(cont.)

Verde ao enxofre
leuco 2 (53.571)

AR C I	 - -	 8	 -	 - - -	 E Concessão em vigor
até 31/XII/1980

ME C I KB -	 -	 2	 3	 -	 -	 NE	 -	 E	 Concessão em vigór
até 31/XIF/1980

C.I. Verde ao enxofre
3	 (53.570)

AR C LI - -	 8	 -	 --	 E	 Concessão em vigor.
ate 31/5II/1980

ME C LI KB -	 -	 2	 3	 -	 -	 NE	 -	 E	 Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I. Verde ao enxofre
leuco 3	 (53.570)

AR C LI	 - -	 8	 -	 -	 -	 E	 -	 -	 E	 Concessão em vigor
ate 31/XII/1980

ME C LI KB -	 -	 2	 3	 -	 -	 NE	 -	 E	 Concessão em vigor
ate 31/6(11/1980

C.I.Verde ao enxofre
1 4
_	

..
ME C LI KB -	 -	 2	 3	 -	 -	 NE	 -	 E	 Concessão em vigor

até 31/XII//980
.i.	 enxo re C LI KB 2 3 -	 0E - E , Concessão em vigor

até 31/XII/1980
leuco 14

C./.Verde ao enxofre
16 - -1 -	 E Concessão em vigor

até 31/XII/1980 C 12 E Concessão em vigor
até 31/5II/1980

NE LI KB 21 3 - E Concessão em vigor- 
31/X1/n980C.I. Azul reativo 81 IBR C LI

(18.245) 12 NE Concessão em vigor
até 31/XII/1980 C.I. Verde ao enxofre AR C LI - - E -	 E Concesbão em vigor

até 31/111/1980 C.I. Azul reativo 82 IME C LI JE 2	 3 E Concessão em vigor
ate 31/1II/1980

NE ME C LI KB 2(3 NE - J E Concessão em vigor
até 31/111/1980C.I. Preto reativo 5 BR C LI 12 NE E Concessão em vigor

até 31/XII/1980
C.I.Verde ao enxofre
35

ME C KB 2	 3
E ractIII/T9ggor

NE

ME C LI KB 2	 3 NE	 E Concessão em vigor
até 31/XII/1980 C.I.Verde ao enxofre

leuco 35
ME C LI KB NE - 

E EaWSUNI,192.gorC.I. Preto reativo 27 BR C LI 30 NE E Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I.Verde ao enxofre
36

ME C LI KB 2	 3 NE -	 E Conceasao em vigor
até 31/011/1980C.I.Amarelo mordente ME C LI KB

8 (18.821) 2 3 NE - E Concessão em vigor
ate 31/X/I/1980

C.T.Verde ao enxofre
leuco 36

ME C LI KB 2	 3 NE Concessão em vigor
até 31/1II/1980C.I. Amarelo mordentel ME C LI KB

32 (14.100)

.I. Café mordente 18 AR C LI

2 3 NE E Concessaa em vigor
até 31/XII/1980

C.I.Cafe ao enxofre
s (53.245)

AR C LI - - E Concessão em vigor
até 31/111/1980

Concessão em- E ME C LI KB 2(3 NE	 E 1 Concessão 	 vigor
C.I. Amarelo aoemmf ME C L KB2 (53.120 2 3 -	 NE	 E Concessão em vigor

até 31/XII/1980 C.I.Café ao enxofre
leuco 5 (53.245)

AR O LI E Concessão em vigor
até 31/XII/1980C.I.Amarelo meenxofre ME C L KB

2 solúvel (53.121) 2 3 -	 NE	 E Concessão em vigor
até 31/XII/1980 ME C LI KB 2 NE - Concessão em vigor

ate 31/111/1980C:I.Amarelo ap enxofre ME C LI KB
leuco 2 (53..120) 2	 3 - NE - E Concessão em vigor

até 31/XI//1980 C.I. Café ao enxofre
10 (53.055)

AR C LI E Concessão em vigor
até 31/111/1980C.I.Amarelo ao en xofr ME C LI KB

3 (53.125) 2 3 -	 NE - E Concessão em vigor
até 31/5II/1980 ME C LI KB 2(3 NE	

E 2211t1/T9'ggorC.I.Amarelo ao enxofre ME C LI KB
leuco 3 (53.125) 23 - NE - E Concessão em vigor

até 31/XII/1980 C.I. Café ao enxofre
leuco 10 (53.055)

AR O 8 E
E NeWNI,T9

 vigor
C.I.Amarelo ao munam AR C LI
4 (53.160) E Concessão em vigor

até 31/XII/1980 KB - -	 2 3)-

-	

SE -J E Concessão em vigor
até 31/XI//1980ME C LI KB 3 NE	 F Concessão em vigor

até 31/XII/1980 .C.I.Cafe ao enxofre
14 (53.246) 8 E	 E Concessão em vigor -

até 31/XII/1980C.I.Amarelo ao enxofre AR C LI
laimo 4 453.160 E concessão em vigor

até 31/511/1980 LI KB 2(3 NE -	 E Concessão em vigor
até 31/X11/1980ME C L/ KB 2	 3 - NE - E Concessão em vigor

até 31/XII/1980 C.I.Cafe ao enxofre
leuco 14 (53.246) 22'51,NIn192"rC.I.Vermelhoanemefre AR C L

5 (53.830) -
E Concessão em KB 2 1 3 NE	 EJ Concessão em vigor

até 31/XII/1980ME C L 'KB 2	 3 - NE - E Conceesão em vigor
até 31/XII/1980

.1. Café ao enxofre
52 (53.320) KB 2(3 - NE - E Concessão em vigor-

até 31/XII/1980
.32.05.1.99 C.I. Vermelho ao enxo

fre leuco 5 (53.830T
AR C LI C.I.Café ao enxofre 52

solúvel (53.321)E Concessão em vigor
até 31/XII/1980

KB 213 NE E l Concessão em vigor
até 31/X11/1980

ME C L KB C.I.Cafe ao enxofre
leuco 52 (53.320)

2 3 -	 NE	 E Concessão em vigor
até 31/XII/1980

KB 2(3 NE - E 1 Concessão em vigor
até 31/5II/1980

C.I. Azul ao enxofre ME C LI KB
1 (53.235) C.I.Amarelo e tina 1

(70.600)
2	 3 NE	 E Concessão em vigor

até 31/511/1980
12 .E SE g	 Concessão em vigor ...

até 31/5II/1980
C.I. Azul ao enxofre ME C LI KB
leuco 1 (53.235) 2 3 -	 NE	 E Concessão co vigor

até 31/XII/1980
LI KB 2(3 NE	 E C.I.Amarelo à cuba 1

(70.600)
Concessão em vigor
até 31/511/1980,

C.I. Azul ao enxofre ME C LI KB
3 (53.235) 2	 3 NE	 E Concessão em vigor

até 31/511/1980 C.I.Amarelo à tina 2
(67.300) 2(3 NE - E C.I.Amarelo à cuba 2

(67.300)
Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C./.Azul ao enxofre ME C LI KB
leuco 3 (53.235) 2	 3- - NE - E Concessão em vigor

até 31/XII/1980
C.I.Azul ao enxofre AR C LI
A (53.235) E - Concessão em vigor

até 31/XII/1980 C.I.Amarelo à tina 4
(59.100) 2	 3 NE - E C./.Amarelo à cuba

(59.100)

Concessão em vigor
até 31/XII/1980 

ME CL KB 2 3 -	 NE	 E Concessão em vigor
ate 31/X/I/1980 

C.I. Azul ao enxofre AR C L
5 (53.235) récSUX2I,7929.or

- - -	 E
C.I.Amarelo à tina.46 IAS

E a2r51%719ggorConcessão em vigor
até 31/XII/1980 C.I.Amarelo à tina 1 ME

(59-.105)
C LI KB 213 NE	 E C.I.Laranja à cuba 1

(59.105)
Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I. Azul ao enxofre
leuco E (53.235) Concessao em vigor

ate 31/511/1980

Concessão em vigor
até 31/XII/1980 C.I.Laranja à tina 2 IAS - E	 - J E Concessão em vigor

até 31/5II/1980
C.I.Laranja à tina 151646
(69.025)

LI NB 2 3 -	 NE	 E C.I.Laranja à cuba 15
(69.025)
Concessão em vigor
ate 31/511/1980

mV.717

- E Concessão em vigor
até 31/X/I/1980

32.05.1.99 C.I. Azul ao enxofre
" 7 (53.440)

AR C LI

C.I.Verme/ho à tina 1 AR C
10

MB C 41 KB LI2 3 -	 NE	
E relcUtIN9Wor

Concessão e,E^

C.I Azul ao-enxofre
leuco. 7 (53.440)

C.I.Azul à tina 4	 1 ME
(69.800)

AR C LI KB c LI KB 2 3 -	 SE	 E C.I. Azul à cuba 4
(69.800)
Concessão em vigor
até 311XII11980)

E Concessão em vigor
até 31/XII/1980

ME C L/ KB 2	 3 E Concessão em vigor
até 31/XI//1980 C.I. Azul à tina 6 1645

(69.825)
c LI KB 2	 3 E C.I. Azul à cuba.6

(69.825)
Concessão em vigor
até 31/XI//1980

NEC.I. Azul ao enxofre
11 (53.235)

ME C LI KB 2 3 -	 NE - E Concessão em vigor
até 31/5II/1980

C.I. Azul ao enxofre
leuco 11 (53.235)

ME C L KB 2 3 -	 NE	 E Concessão C.I. Azul à tina 14 lHE

(69.810)
C LI KB 2	 3 NE - E Ca.. Azul kicuba 14

(69.810)
Concessão em-vigor
até 31/5II/1980

C.I. Azul ao enxofre
13 (53.450)

AR C L E Concessão dam vigor
ate 31/XII/1980 

ME C L 2 3 E. Concessão em vigor
até 31/261171980

C.I. Azul à tina 18	 AR
(59.815)

O LI - J E	 E IConcessão em vigor
até 31/1II/1980

C.I. Azul ao enxofre	 C LI E Concessão em vigor
até 31/511/1980leuco 13 (53.450)

ME C LX B 2(3 NE E C.I. Azul à cuba 18
(59.815)
Concessão em vigor
até 31/111/1980

C LI KB	 -	 2 3 - - - E Concessão em vigor
até 31/5II/1980

C.I. Verde ma enxofre AR C LI - E Concessão em vigor
até 31/X1f/19802 (53.571) C.I. Azul à tina 18:1 AR O E -	 - E Concessão . em vigor

até 31/111/1980ME C L EB 2	 3 NE	 E Concessão ose vigor
ate 3115II/1980 ME C I KB 2)3 NE E 0.1. Azul à cuba 18:1

Concessão em vigor
até 31/1II/1980

AGY-797



3476 Terça-feira 26 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte I) Fevereiro de 1980

1	 1	 2	 1	 1	 1 51	 1 7 

/ 
819  

1 101 11

C.I. Azul à tina 20 AR C LI - -	 2
(59.800)	 _

14 /1512 13
2 3 4 5	 6 7 8 9 10 1/ 12 13 14 15 16

Concessão em vigor
31/X1I/1980

C.I.Vermelho à tina 6,AR
solubilizado (73.356)

C LI - - 2 - - - E Concessão em vigor
31/011/1980

ME C LI KB 3 - NE C.1.Vermelho à cuba
solubo/izado6(73.350
Concessão co vigor
até 31/XII/1980

C.I. Azul à tina 5,
solubo/izado (73.066)

AR C L/ - 2 - - E - - E	 Concessão em vigor
até 31/1II/1980

C LI KB - .2 3 - - NE - E	 C.I.Azu/ é cuba sola
bilizado 5 (73.066)-
Concessão em vigor
até 31/011/1980

C.I. Verde à tina 1,
solubllizado (59.826)

ME C LI KB, - - 2 3 - - NE - E	 C.I.Verde à cuba solo
bilizado /	 (59.826)
Concessão em vigor
até 31/XII/1980

16

32.05.1.9Concessão em vigor
ate 31/1II/1980

E

ME c L1 KB 3 C.I. Azul à cuba 20
(59.800)
Concessão em vigor
até 31/0II/19)0

NE - E

C.I. Azul à tina 42
(53.640)

AR LI Concessão em vigor
31/XII/1980

-(E

cME LI KB 3 NE - C. T . Azul à cuba 42
(53.640)
Concessão em vigor
até 31/111/1980

C.I. Azul à tina te-- AR
ducido 42

LI Concessão ern vigor
até 31/XII/1980

-II

ME LI KB 3- NE C.I. Azul à cuba redu,
zldo 42
Concessão em vigor
ate 31/111/1980

C.'. Verde à tina 3,
solubilizado (69.501)

AR c LI Concessão em vigor
até 31/1II/1980

C.I. Azul à tina 43
(53.630)

AR c LI Concessão em vigor
até 31/XII/1980

•ME c KB• 3 C.I.Verde à cuba solu
bilizado 3 (69.501) -
Concessão em vigor
até 31/XII/1980 

NE

ME C 1.1 KB 2 3 NE - C.I. Azul	 cuba 43
(53.630)
Concessão em vigor
até 31/1(II/1980

C.I.Café à tina 1,so ME C LI KB -
lubilizado (70.801)-

- 2 E C.X.Café à cuba solu-
bilizado 1 (70.801)
Concessão em vigor
até 31/3(11/1980 -

3	 -

C.I..Azul à tina
reduzido 43

AR C LI Concessão em vigor
até 31/XI//1980	 .

C.I.Café à tina 5, se>
lubilizado (73.411) -

ME C	 LI KB -

,

- 2 3	 - - NE -	 E	 C.I.Café à cuba solu-
bilizado 5	 (73.411)
Concessão em vigor
até 31/11I/1980

C.I.Preto à tina 1,
solubilizado (73.671)

ME C LI KB - - 2 3	 - - NE -	 E	 C.I. Preto ã cuba so-
lubilizado 1 (73.671)
Concessão em vigor
até	 31/XII/1980

C./.Preto à tina 6,
so/ubilizado (73.661)

ME C	 LI KB - 2 3 - NE -	 E	 C.I.Preto à cuba solu
bilizado 6	 (73.661)
Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I. Amarelo azeico
1

AR C	 LI - 2 - - - E - -	 E	 Concessão em vigor
até 31/111/1980

C.I.Amarelo azedo°
2

AR C	 LI - - - E - -	 E	 Concessão em vigor
até 81/3(11/1980

C. I.Laranja azóico
2 .

AR C	 LI - - 2 - - - E - -	 E	 Concessão em vigor
até 31/111/1980

C./.Vermelho azeico
1

AR C	 LI - - 2 - - -	 E	 Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.X.Vermelho azeico
2

AR C	 LI - - 2 - - - E - -	 E	 Concessão em vigor
até 31/3(II/1980

C.I.Vermelho ateio°
6

AR C	 LI - 2 -

•
- E - -	 E	 Concessão em vigor

até 31/X11/1980

C.I.Violeta azeico
1

C.I. Azul azeico 6	 AR

AR

C

C	 L1

LI

-

- - 2 - - - E -

-	 E	 Concessão em vigor
até 31/3(11/1980

-	 E	 Concessão em vigor	 -
ate 31/111/1980

C.I. Azul azeico 8	 AR - -	 E	 Concessão em vigor
até 31/111/1980

C.I. Verde azóico 1	 AR C LI 2 -	 - -	 E - -	 E	 Concessão em vigor
até 31/011/1980

C.I.Amarelo solvente BR
(11.000)

C LI 12 - -	 E - NE	 E	 Concessão em vigor
até 31/1II/1980

C.I. Amarelo solvem- BR
te 3	 (11.160)

C LI 12 -	 - -	 E NE	 E	 Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I. Amarelo solven- BR
te 16	 (12.700)

C LI - - 12 -	 E NE	 E	 Concessão em Vigor
até 31/XII/1980

1. 1.	 Laranja solven- BR
te	 5	 (18.745:1)

C LI - NE	 E	 Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I. Laranja solvem- BR
te	 7	 (12.140)

C L/ - - 12 -	 - - NE	 E	 Concessão em vigor
até 31/XII/1980 .

C.I.Laranja solvente BR
14	 (26.020)

C LI 12 - -	 NE
,

E	 Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I.Laranja solvente BR
18	 (45.371)

C LI -...12 -	 - -	 E -	 NE E	 Concessaii em vigor .
até	 1./XII/1980

C.I.Vermelho solven- BR
te 26(26.120)

C LI	 - 12 -	 - E NE E	 Concessão em vigor
até 31/3(II/1980	 .

C.I.Vermelho solven	 BR
te 52	 (68.210)	 -

C.I.Azul solvente 4	 BR
(44.045,1)

C

C

LI	 -

LI	 -

-

- 12

12 -	 -

-	 -

-	 E

-	 E -

-	 NE

NE

E

E

Concessão em vigor
até 31/XII'/1980

Concessa8 em vigor
até 31/XII/1980

C.I. Azul solvente	 BR
35

C LI - - 12 -	 E - NE E Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I.	 Azul solvente	 BR
36	 (61.551)

C LI - - 12 -	 E - NE E Concessão em vigor
até 31/3(11/1980

C.I.	 Azul solvente	 BR
58

C LI 12	 - E - NE E Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I.	 Verde solvente	 BR
3	 (61.565)

C Lr - 12	 -	 - -	 E - NE E Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I.Amarelo alimen- 	 AR
ticio 3

C LI - E - Concessão em vigor
ate 31/3(II/1980

C.I.Amarelo alimen- 	 AR
ticio 4

C LI - 2 -	 E - - E Concessão em vigor
até 31/34II/1980

C.I.Amarelo alieno-
tIcio 5	 (18.965)

AR C LI - - 2	 -	 - -	 E - - E Concessão em vigor
até 31/31II/1980

BR C L/ 12	 - -	 E NE E Concessão em vigor
até 31/X1I/1980

C.I.Vermelho alisem
tido 1	 (14.700)

AR LI 2 -	 E - - E
'

Concessão em vigor
até 31/XII/1980

BR C LI 12 NE E Concessão em vigor
até 31/34II/1980

C.I.Vermelho alimen-
ticio 2	 (14.815)

AR

BR

C LI

LI

-

-

2	 -	 -

1)	 -	 -

-	 E -

-E-EEConcessão

NE E Concessão em vigor
atõ 31/34II/1980	 ,

em vigor
até 31/XII//980

C.I.Vermelho Mimes-
ticlo	 3	 (14.720)

AR C L/ - - E Concessão em vigor
ate 31/X11/1980

BR C L/ - - 12	 -	 - -	 E - NE E	 Concessão em vigor
até 31/34II/198)

C.I.Vermelho alimen-
'tinjo 5	 (16.150)

'

AR C LI - - - NE E	 Concessão em vigor
até 31/31II/1980

BR C LI - - 12 	 - -	 E Ne E	 Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I.Vermelho a/imen
tia'. 7	 (16.255)

BR	 C LI - NE E	 Concessão em vigor
até 31/XI//1980

ME LXC NE 3 NE - e 1.1. Azul ã cuba re-
duzido 43.
Concessão em vigor
ató 31/X11/1980

C.I. Azul à tinO 47
(53.630)

AR c LI 2 - Concessão em vigor
até 31/XII/1980

ME c LI KB 2 C, I. Azul à cuba 47
(53.630)
Concessão em vigor
ali 31/XII/1980

C-I.Verde à tina 1
(59.825)

ME LI KB 2 3 C.I.Verde à cuba 1
(59.630)
Concessão em vigor
até 31/1(11/1980

C.I.Verde à cuba 2
(59.830)
Concessão em vigor
31/111/1980

NE - E

C.I. Verde à tina 2
(59.830)

Lr KB NE

Z.I.Verde à tina 3
(69.500)

AR C LI 2 E Concessão em vigor
até 31/XII/1980

- E

ME c LI NB 2 3 NE C.I.Verde à Cuba 3
(69.500)
Concessão em vigor
até 31/XII/1980 

C.I. Verde à tina 4
(59.835)

ME LI KB 2 NE C.I. Verde à cuba 4
(59.835).
Concessão em vigor
ate 31/XII/1980 

C.I.Verde à t i na 6
(69.855)

LI KB NE C.I. Verde à cuba 6
(69.855)
Concessão em vigor
até 31/011/1980 

- E

C.I. Verde à tina 9
(59.850)

AR LI Concessão em vigor
até 31/011/1980

- E

C LI 2 3 NE C.I. Verde à cuba 9
(59.850)
Concessão em vigor
até 31/X1i/1980

E -

C.I. Verde A tina 26 BR LI 12 Concessão em- vigor
até 31/1II/1980

ME  E

ME LI KB 2 C.I. Verde à cuba 26.
Concessão em vigor
até 31/111/1980,

C.I.Café A cuba 1
(70.800)
Concessão em vigor
até 31/0111/2980

NE -

C.I. Café à tina 1
(70.800)

ME c LI KB. 2 NE - E

C.I. Café à tina 3
(69.015)

ME c LI KB 2 3 NE - E C.I.Café à cuba 3
(69.015)
Concessão em vigor
até 31/011/1980 

C.I. Preto A tina 7
(59.850)

AR C LI E Concessão em Vigor
até 31/011/1980

-

ME C LI KB 2 NE - E
-n

C.I. Pretd à cuba 7
(59.850)
Concessão em vigor
até 31/111/1980

C.I. Preto à tina 11 ME c LI 3 NE - E C.I. Preto à cuba 11.
Concessão em vigor
até 31/XII/1980

C.I. Preto à tina 25
(69.525)

LI ,KB 2 NE C./.Preto A cuba 25.
(69.525)
Concessão em vigor
31/X11/1980

C.I. Preto à tina 27
(89.005)

LI KB 2 NE C.I. Preto ã cuba 27
(69.005)
Concessão em vigor
até 31/XII/1980 

- E

C.I. Violetaa-à tina, AN C LI - - 	 2 . -
1 (60.010)

- - E Concessão em vigor
até 31/111/1980

E

C	 L/ KB - - 2 3
,
- -

I
NE

1
-

1
E

I
C.I.Violeta e cuba 1
(60.010)
Concessão em vigor
até 31/1II/1980

C.i.Violeta e tina 9AR
(ep.00s)	 s..

C	 LI -
•

- - - - E Concessão em vigor
até 31/111/1980

.	 ME C	 LI IÇO - NE C.I:Vieleta à cuba 9
(60.005)
Concessão em vigor
até 31/011/1980

C.I. Amarelo à tina 'AR-
4,solubilizado(59.1012

C LI - - E Concessão em vigor
até 31/011/1980

ME C	 LI KB - - 2 3 - - NE E C.I.Amarelo à cuba so
lubolizado 4	 (59.101)'
Concessão em vigor
até 31/011/1980

C.I.Laranja à tina 1,14E
solubiliZado (59.106)

LISOS - - 2 3 - NE E C.I.Laranja -à cuba so
lubolizado 1	 (59.106)'
Concessão em vigor
até 31/011/1980

C.I. Laranja à tina	 ME
1, solubolizado
(73.336)

C LI - 2 3 •
NE - E C.I. Laranja à cuba

solubolizado 5
(73.336)
Concessão em vigor
até 31/011/1980

C.I. Vermelho à tina AR
1,molubo0iza8a-(73.361)

C LI E - Concessão em vigor
até 31/011/1980.

ME C	 LI KB - - 2 3 - - NE C.I. Vermelho à cuba
solubolizado 1(73.361).

ka,79.7

Original com Impressão Reduzida



Terça-feira 26	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte I) 	 Fevereiro de 1980 3477

3
	

6
	 8	 9	 10 11

C. /.Vermelho alimen- AR
tício 9

C.I. Azul alfmenti- AR
	

LI
'Sio 1 (73.015)

BR c LI
	

12

C.I.Azul alimenticio AR
2 (42.090)-

Concessão em vigor
até 31/XII/1980

A Secretaria do Comitê Executivo Permanente da Associação Latino-Ame
ricana de Livre Comércio serã a depositãria do presente Protocolo Adicio-
nal, do qual enviarã celpias devidamente autenticadas aos Governos signatã
rios.

SM FE DO QUE, os respectivos Plenipotenciãrios firmam :o presente Pro
tocolo Adicional na cidade de Montevidéu aos sete dias do mês de dezembrodéjuil novecentos e setenta e nove nos idiomas português e espanhol, sen-
do ambos textos igualmente vãlidos.

Pelo Governo da República Argentina:

Carlos Garcia Martinez

Pelo Governo da República Federativa do Brasil:

Luiz Clãudio Pereira Cardoso

Pelo Governo dos Estados Unidos Mexicanos:

tados a 'partir da data de sua subscrição, segundo dispõe 	 o
seu artigo-39;

DECRETA:

Artigo 19 - A partir de 6 de janeiro de 1980-, a

importação: dos produtos especificados no Protocolo Adicional

anexo a este Decreto, originários da Argentina e do México e

dos países considerados de menor desenvolvimento econômico re

letivo, Bolívia, Equador e Paraguai, fica sujeita aos grava-

mes e às restrições não-tarifárias estipuladas no Anexo único

deste Decreto, obedecidas as cláusulas e condições. estabeleci

das no citado Protocolo.

Parágrafo único - As disposições deste Decreto
não se aplicam às importações provenientes dos países-membros

da ALALC não mencionados neste artigo.

Artigo 29 - Ficam incorporadas ao Ajuste de Com

plenentação n9 15, sobre produtos da indústria químico-farma-

cêutica, as modificações contidas no artigo 29 do Protocolo

Adicional anexo a este Decreto.

Artigo 39- O Ministério da Fazenda tomará, atra-
vés dos órgãos competentes. , as providências necessárias ao cum-
primento do disposto neste Decreto.

Artigo 49 - A Comissão Nacional para os Adsuntos

da AIALC, criada pelo Derreto n9 52..087, de 31 de maio de 1963,

e reestruturada pelo Decreto n9 60.987r de 11 de julho de 1967,

acompanhará, através da Carteira de Comercio Exterior do Banco

do Brasil S/A, a execução do anexo Protocolo, sugerindoLas medi

das julgadas necessárias ao seu fiel cumprimento.

BR

c

c

LI

LI

LI-

- 1 12	 -

-I 2

15

E

E

E

E

Concessão em vigor
' ate 31/XII/1980

Concessão em vigor
até 31/XII/1980

Concessão em vigor
ate 31/XII/1980

Concessão em vigor
ate 31/XII/1980

16

Roberto Martinez Le Clainche
Artigo 59

data de sua publicação,

- O presente Decreto entrará em vigor na
revogadas as disposições em contrário.

Decreto n.° 84.500. de 25 de fevereiro de 1980.

Brasília,

1599 da Independencia e

em 25 de	 fevereiro

929 da República.
de 1980;,

Dispõe sobre a execução do
Dácimo Sexto Protocolo Adi-
cional do Ajuste de Comple-
mentação n9 15,sobre produ-
tos da indústria químico-fOr
maceutica,concluído entre o-
Brasil,a Argentina e ()México.

O Presidente da República,

usando das atribuições que lhe confere o artigo 81, item III,da
Constituição e

CONSIDERANDO que o Tratado de Montevideu,que criou

a Associação Latino-Americana de Livre-Comércio, firmado pelo

Brasil em 18. de fevereiro de 1960 e aprovado pelo Congresso Na-

cionál atroves do Decreto-Legislativo n9 1, de 3 de fevereiro de

.1961, prevê no seu Artigo 16 a Celebração de Ajustes de Cómple-

mentação por setores industriais, meteria essa regulamentada pe

las Resoluções 15(I), :1,.6(I) e 99 (IV) da Conferência das Partes
Contratantes do Tratado;

CONSIDERANDO- que, de acordo com os artigos 49, 59

e 189 do Ajuste de Complementoção n9 15, sobre produtos da in-
dústria químico-farmaceutica, posto em vigor no Brasil,pelo De-

Decreto n9 68.6.03, de 10 de maio de 1971, os Governos do Bra-

sil, da Argentina e do México poderão ampliar anualmente o

programa de liberação contido no Anexo do Ajuste mencionado;

CONSIDERANDO que os Plenipotenciários do Brasil,

da Argentina e do México, oom base nos dispositivos acima ci-

tados, assinaram em Montevideu, no dia 7 de dezembro de 1979,

o Décimo Sexto Protocolo Adicional do Ajuste de Complementa-

ção n9 15, sobre produtos da indústria químico-farmacêutica;

CONSIDERANDO que o aludido Protocolo Adicional

deverá entrarem Vigor dentro de um prazo de trinta dias con-

JOÃO FIGUEIREDO
R. S. Guerreiro

DECIMO SEXTO PROTOCOLO ADICIONAL DO AJUSTE
DE  COMPLEMENTAÇA0 No 15 -,SOBRE PRODUTOS DA

INDÚSTRIA QUIMICO=FARMACEUTICA

(Ampliação do programa de liberação)

Em conformidade com o disposto pelos artigos 4o., 5o. e 180.
Ajuste de Complementação no. 15, sobre produtos da indústria qui-
mico-farmaceutica, os Plenipotenciários que subscrevem o presente
Protocolo Adidonal, devidanente acreditados por seus respectivos
Governos e cujos poderes, achados em boa e devida forma, foram de
positados na Secretaria do Comitê Executivo Permanente da ALALC,

ACORDAM: 

Artigo lo.- Ampliar o programa de liberação do Ajuste de Com
plementaçao no. 15, através da outorga das concessões registradas
no Anexo do presente Protocolo Adicional, com seus respectivos ní-
veis de gramaves e prazos de vigendo.

Artigo 2o.- Modificar o artigo io. do Ajuste de Complementa-
çao no. 15 no que se refere à descrição dos produtos que figuram
no Anexo do presente Protocolo Adicionol,gur ficará redigida na
forma estabelecido nesse Anexo.

Artigo 30.- O presente Protocolo Adicional entrará em vigor
dentro do prazo de trinta dias, contados a partir da data de sua
subscrição.

Artigo transitório.- As concessões outorgadas no presente Pro
tocolo Adicional com prazo de vigência determinado não invalidam-
as concessõ" . que tivessem sido outorgadas com anterioridade no
programa de liberação deste Ajuste sem o estabelecimento de pra-
zos. De tal forma, ao vencimento dos prazos erevistos nesta opor-
tunidade, retomarão: automaticamente sua. vigencia as Concessões
outorgadas em Protocolos anteriores ao presente.

Original corri impressão Reduzida


	1
	2

